

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 (viết tắt là: Nghị quyết số 02/NQ-CP) trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

- Triển khai thực hiện nhằm cải thiện mạnh mẽ chất lượng môi trường kinh doanh, góp phần nâng cao vị trí xếp hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trong lĩnh vực ngành tài nguyên và môi trường.
- Đảm bảo các chỉ tiêu về cải cách hành chính trong thực hiện thủ tục hành chính do UBND tỉnh giao.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Triển khai tích cực các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 (Nghị quyết số 43-NQ/TU). Đẩy mạnh tinh thần trách nhiệm, chủ động của các phòng, đơn vị khi được Sở giao nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, góp phần cải thiện các chỉ số thành phần PCI tỉnh Lạng Sơn.
- Tập trung tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh, chủ động giải quyết, tháo gỡ triệt để các vướng mắc, rào cản đối với hoạt động đầu tư kinh doanh, nhất là trong thực hiện dự án đầu tư trong lĩnh vực ngành tài nguyên và môi trường.
Đề xuất giải pháp, kiến nghị với UBND tỉnh để kiến nghị Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương đối với những vấn đề không thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan, đơn vị để nâng cao chất lượng quy định thủ tục hành chính và hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính.

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; thường xuyên phối hợp với các cơ quan chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông để nâng cấp, phát triển Cổng Dịch vụ công của tỉnh tích hợp, kết nối với Cổng Dịch vụ công của Bộ, ngành Trung ương, Cổng Dịch vụ công quốc gia, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công.

5. Tăng khả năng tiếp cận vốn cho doanh nghiệp.

6. Thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư, sản xuất, kinh doanh gắn với đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, hướng tới phát triển bền vững. Nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển kinh doanh.

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục nghiên cứu tham mưu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư để triển khai thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh (***Giao Phòng Quản lý đất đai chủ trì tham mưu thực hiện***).

2. Rà soát và cập nhật đầy đủ các thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất lên Trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ: <https://tnmt.langson.gov.vn/>. Xây dựng tài liệu hướng dẫn từng bước truy cập vào các mục trên Trang thông tin điện tử của Sở, trên Cổng thông tin đất đai để doanh nghiệp, công dân tìm hiểu, khai thác khi có nhu cầu. Tiếp tục thực hiện vận hành hoạt động trang fanpage facebook, zalo, chuyên mục “tiếp nhận phản ánh, kiến nghị” trên trang thông tin điện tử của Sở.

Tiếp tục rà soát rút ngắn thời gian cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất trên nguyên tắc đảm bảo các quy định của pháp luật.

(Giao Văn phòng đăng ký đất đai chủ trì tham mưu thực hiện)

3. Đẩy mạnh việc kết nối liên thông điện tử để trao đổi thông tin dữ liệu về đất đai với các cơ quan, nhà đầu tư và doanh nghiệp. Tiếp tục tuyên truyền và hướng dẫn các doanh nghiệp về quy định pháp luật môi trường, giảm thiểu sử dụng rác thải nhựa và quản lý hiệu quả chất thải rắn. Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 438/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 (***Giao Chi cục Bảo vệ môi trường chủ trì tham mưu thực hiện***).

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ: căn cứ hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương chủ động nghiên cứu, tham mưu cho Sở đề xuất với UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Nghị quyết 02/NQ-CP và các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch này. Chú trọng nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ

tục hành chính, dịch vụ công đảm bảo mục tiêu tối thiểu đề ra (*nội dung chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*).

- Tham mưu cho Sở tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 555/UBND-KT ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025; tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp của tỉnh ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh, đổi mới sáng tạo, phát triển kinh doanh bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh, lớn mạnh về số lượng và chất lượng, góp phần xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, chủ động tích cực hội nhập kinh tế quốc tế sâu rộng, hiệu quả.

- Văn phòng Đăng ký đất đai chủ trì tham mưu: tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong cải cách hành chính; thay đổi căn bản phương thức chỉ đạo điều hành, quản lý truyền thống sang điện tử và dựa trên dữ liệu số; thực hiện chuyển đổi số. Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đẩy mạnh thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính bản điện tử và khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu cho Sở đề xuất với UBND tỉnh có ý kiến đề xuất với các Bộ, ngành Trung ương báo cáo Chính phủ bãi bỏ, đơn giản hóa các quy định về điều kiện kinh doanh do chồng chéo, mâu thuẫn, không hợp lý với các quy định pháp luật; tập trung tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh, chủ động, giải quyết, tháo gỡ triệt để các vướng mắc, rào cản đối với hoạt động đầu tư kinh doanh. Tham mưu cho Sở đề xuất với UBND tỉnh kiến nghị với Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương đối với những vấn đề không thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương.

- Thanh tra Sở chủ trì tham mưu cho Sở chỉ đạo, kiểm tra việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định của pháp luật, tạo thuận lợi tối đa cho người dân và doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả những nhiệm vụ trong Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động; tập trung tổ chức thực hiện, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị liên quan hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện gửi về Văn phòng Sở trước ngày 01/6/2024 (báo cáo 6 tháng), trước ngày 01/12/2024 (báo cáo 01 năm) để tổng hợp chung.

2. Văn phòng Sở thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp từ các phòng, đơn vị để xây dựng báo cáo

chung của Sở gửi Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05/6/2024 (báo cáo 6 tháng), trước ngày 05/12/2024 (báo cáo 01 năm).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị kịp thời gửi ý kiến bằng văn bản về Văn phòng Sở để báo cáo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để B/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);
- Văn phòng Sở (theo dõi, đôn đốc);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thiều